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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám především obtížností oceňování nemovitostí v in-

solvenčním řízení, záludnostmi takového ocenění a rozdílem mezi cenou obvyklou a

cenou mimořádnou. Ovšem neméně důležitou částí mé práce je taktéž samotná pro-

blematika insolvenčního řízení, jeho průběh, varianty oddlužení nebo postavy v řízení

figurující. Cílem práce je tedy základní seznámení s problematikou insolvenčního ří-

zení, jeho variant, úskalí, a především oceňování nemovitých věcí, které jsou během

řízení dlužníkům zpeněžovány.

Jelikož má řešení úpadku řízení více variant, a tudíž subjekty, které do řízení upad-

nou, nejsou pouze fyzické osoby, ale také právnické, neoceňují se v insolvenčním ří-

zení pouze nemovité věci. Oceňovat lze cenné papíry, movité věci, akcie, podniky,

tedy vše, co má finanční hodnotu. Já se ve své diplomové práci zabývám oceněním

nemovité věci, vzhledem k oboru, který studuji.

V praktické části své práce jsem se snažil na konkrétním případě ukázat a zanaly-

zovat, jaký je rozdíl mezi obvyklou cenou a cenou mimořádnou, proč se k ceně mimo-

řádné přistupuje a jak takové případy řešit. Konkrétní případ jsem získal díky insol-

venčnímu rejstříku, který je volně přístupný všem osobám a nevyžaduje žádná opráv-

nění, tudíž je veřejný.

Klíčová slova: insolvenční řízení; obvyklá cena; mimořádná cena; oceňování nemo-

vitostí; zpeněžení nemovité věci

Abstract

In my diploma thesis I deal mainly with the difficulty of valuing real estate in insol-

vency proceedings, the insidiousness of such valuation and the difference between the

usual price and the extraordinary price. However, an equally important part of my

work is also the issue of insolvency proceedings themselves, its course, debt relief

variants or figures involved in the proceedings. The aim of the work was at least a

basic acquaintance and understanding of insolvency proceedings, its variants, pitfalls,

and above all, valuation of real estate, which are monetized during the proceedings to

debtors.

As the solution to insolvency proceedings has several variants, and therefore the en-

tities that fall into the proceedings are not only natural persons, but also legal entities,

not only real estate is valued in insolvency proceedings. It is possible to value securi-

ties, movables, shares, companies, ie everything that has a financial value. In my di-

ploma thesis I will deal with the valuation of real estate, due to the field I am studying.

In the practical part of my work, I tried to show and analyze on a specific case, what

is the difference between the usual price and the extraordinary price, why the extraor-

dinary price is approached and how to solve such cases. I obtained a specific case

thanks to the insolvency register, which is freely accessible to all persons and does not

require any authorizations, so it is public.

Keywords: insolvency proceedings; usual price; special price; real estate appraisal;

realization of immovable property
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Úvod

Diplomová práce částečně navazuje na mou práci bakalářskou (Oceňovaní rozestavě-

ného rodinného domu) a to především v oblasti oceňování, kdy se ve své diplomové

práci zabývám oceňováním v insolvenčních řízení, které s sebou nese mnohem více

úskalí, problémů a také zodpovědnosti, jelikož v insolvenčních řízeních jsou nutností

znalecké posudky vypracované jmenovanými soudními znalci.

V teoretické části práce se zaměřuji především na úvod do insolvenčního práva,

základní rozčlenění a charakteristiku jednotlivých možností řešení úpadku a také na

institut insolvenčního správce, který je nedílnou součástí jak insolvence samotné, tak

poté případného zpeněžení majetkové podstaty dlužníka.

Praktická část pak pojednává o konkrétním insolvenčním případu, přesněji o ře-

šení konkursního řízení, kde se jednalo o zpeněžení nemovité věci, ze které se ovšem

dlužnice odmítala vystěhovat, i přes naléhání insolvenčního správce, Policie České

republiky a ostatních orgánů státní správy. I přes všechny tyto problémy se nemovitost

podařilo zpeněžit, avšak za mimořádnou cenu, která byla mnohonásobně nižší než od-

hadovaná cena obvyklá a daná dlužnice v nemovitosti setrvala. Pro dokreslení zpeně-

žování během insolvenčního řízení jsem případ porovnal s několika dalšími zpeněže-

nými nemovitostmi, které ovšem nepocházely z konkurzního řízení, avšak z oddlu-

žení. Na těchto vzorkách můžeme vidět rozdílnost mezi způsoby zpeněžení a zpeně-

žování během konkursního řízení a oddlužení.

Rozdíl mezi cenou obvyklou a cenou mimořádnou je jeden z cílových bodů mé

práce – objasnit, kdy je nevyhnutelné přistoupit na cenu mimořádnou, a kdy je ještě

možnost, byť malá, navázat s dlužníkem komunikaci, vysvětlit mu situaci, a pokusit

se vystěhovat dlužníka z dané nemovitosti a nemovitost zpeněžit alespoň za cenu ob-

vyklou či lehce nižší.

Veškeré údaje, které jsem využil v praktické části mé diplomové práce, jsou z ve-

řejně dostupného insolvenčního rejstříku, tudíž se nejedná o utajované informace.
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1 Obecný úvod do problematiky insolvenčního řízení

Abychom mohli proniknout alespoň částečně do všech principů samotného oceňování

nemovitostí v insolvenčním řízení, musíme nejdříve pochopit samotný smysl a pod-

statu toho, jak insolvenční řízení funguje, jaké jsou jeho varianty, úskalí, a veškeré

možnosti, se kterými se můžeme během řízení setkat.

Insolvenční zákon 182/2006 Sb. definuje v § 1 Předmět úpravy, který zní takto:

„Tento zákon upravuje:

a) řešení úpadku a hrozícího úpadku dlužníka soudním řízením některým ze sta-

novených způsobů tak, aby došlo k uspořádání majetkových vztahů k osobám dotčeným

dlužníkovým úpadkem nebo hrozícím úpadkem a k co nejvyššímu a zásadně poměr-

nému uspokojení dlužníkových věřitelů,

b) oddlužení dlužníka.“

Z výše uvedené citace můžeme identifikovat dva základní cíle insolvenčního ří-

zení, kterými jsou uspořádání majetkových vztahů k osobám dotčeným dlužníkovým

úpadkem neboli věřitelům, a v co nejvyšší a poměrné míře uspokojení těchto věřitelů.

Tento odstavec insolvenčního zákona je klíčovým především z důvodu, že pokud na-

stane situace, kdy je úpadek možný řešit více způsoby, např. konkursem nebo oddlu-

žením, je důležité zvolit způsob, který co nejvíce naplní výše zmíněné cíle (Landa,

2009; Zákon č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon, ve znění pozdějších předpisů, 2006).

1.1 Definice úpadku a hrozícího úpadku

Insolvenční zákon již v § 3 rozlišuje a definuje dva druhy úpadku – úpadek a hrozící

úpadek. Definici úpadku pak lze rozlišit ještě do dvou poddruhů, úpadek pro platební

neschopnost a úpadek pro předlužení (Zákon č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon, ve

znění pozdějších předpisů, 2006).

1.1.1 Úpadek pro platební neschopnost

Úpadkem pro platební neschopnost se rozumí situace, kdy dlužník má více věřitelů, u

kterých má peněžité závazky po dobu delší 30 dnů po splatnosti a zároveň není scho-

pen tyto závazky plnit. Je tedy tzv. v platební neschopnosti. Pro úplné porozumění,

platební neschopností se rozumí stav, kdy dlužník zastavil platby většiny svých zá-

vazků, nebo je neplní po dobu delší než 3 měsíce po splatnosti, a v neposlední řadě

nelze dosáhnout uspokojení splatných peněžitých pohledávek výkonem rozhodnutí

nebo exekucí.
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 Druhou variantou úpadku je úpadek pro předlužení. Tato varianta se týká vý-

hradně právnických osob či fyzických osob – podnikatelů. O předlužení lze mluvit

tehdy, když souhrn všech závazků dlužníka převyšuje hodnotu jeho majetku (Landa,

2009; Richter, 2017).

1.1.2 Hrozící úpadek

Hrozící úpadek je definován § 3 odst. 5 zákona 182/2006 Sb. touto formulací: „O

hrozící úpadek jde tehdy, lze-li se zřetelem ke všem okolnostem důvodně předpokládat,

že dlužník nebude schopen řádně a včas splnit podstatnou část svých peněžitých zá-

vazků.“ (Zákon č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon, ve znění pozdějších předpisů,

2006).

Cílem zavedení této definice bylo především předcházet situaci, kdy finanční po-

zice dospěje do stavu skutečného úpadku. Tudíž institut hrozícího úpadku motivuje a


[…]


tem odborného posouzení, k čemuž slouží právě institut znaleckého ocenění.“ (Usne-

sení Vrchního soudu v Praze č.j. 2 VSPH 755/2020-B-22).

Vzhledem k obtížnosti a extrémnosti vybraného případu pro případovou studii,

není možné sehnat dostatečný počet podobných případu pro statistické porovnání.

V insolvenčním rejstříku není možné vyhledat konkurzní řízení fyzické osoby, ve kte-

rém se naskytl podobný či stejný problém jako v našem případě. O takovýchto přípa-

dech mají povědomí pouze insolvenční správci, kteří takovéto situace již museli řešit,

popřípadě insolvenční soud, u něhož takovýto případ probíhal.

Z výše uvedeného statistického porovnání je zřejmé, že nemovitosti zpeněžovány

během oddlužení dosahují vyšší míry naplnění ceny ze znaleckého posudku než během

konkurzního řízení. Taktéž věřitelé dosahují vyššího uspokojení svých pohledávek.

Dle mého názoru zde hraje roli hned několik faktorů. Motivace dlužníka v oddlužení

a lukrativnost zpeněžovaných nemovitostí.

Motivace dlužníka v oddlužení je mnohem větší než motivace dlužníka v kon-

kursním řízení. Dlužník v oddlužení má před sebou vidinu toho, že splatí část svých

závazků, a za 5 let (popřípadě za 3 roky) mu bude zbytek pohledávek odpuštěný a bude

moci žít normální plnohodnotný, ekonomicky aktivní život. Kdežto dlužník v kon-

kurzu žádnou takovouto vidinu nemá. Pokud hodnota jeho majetku nepřevyšuje hod-

notu závazků, pohledávek se dlužník nezbaví. Vyskytují se případy, kdy dlužník, fy-

zická osoba – podnikatel, nejdříve projde konkursním řízením, a poté zažádá o oddlu-

žení, kde uhradí alespoň část svých zbylých závazků a je osvobozený. Dlužník v kon-

kursním řízení tak nemá žádnou výraznou motivaci proč se správcem spolupracovat,

a tak se mohou vyskytnout případy viz případová studie.

Samotná lukrativnost zpeněžovaných nemovitostí není ve většině případů na vy-

soké úrovni. Kupující v nemovitosti musí vidět potenciál, a musí být schopný si eko-

nomicky spočítat, zda se vyplatí koupit nemovitost ve špatném stavu, opravit ji, a ná-

sledně prodat se ziskem. Pokud ovšem kupující takto dokáže přemýšlet, dají se se tak

získat vysoké zisky za nízkou počáteční investici. Další výhodou pro takto smýšlející

osoby je nízký počet potencionálních kupců. Lidé, kteří se nepohybují v oboru a nejsou

znalí procesů zpeněžování, nechtějí riskovat ztrátu, a tak se o koupi ani nepokoušejí.

Dle mého se může jednat o zajímavý způsob obživy. Pokud je kupující schopný

komunikace s lidmi v tísnivé životní situaci, pohybuje se na trhu s nemovitostmi a vidí
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potencionál v nemovitostech, které ostatní vidí pouze jako zbořeniště, za nízký počá-

teční vklad může získat vysoký zisk, a to i po odečtení všech nákladů s opravou spo-

jených.
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Závěr

Jedním z vedlejších cílů práce bylo porozumění a získání alespoň základního pově-

domí o tom, co všechno obnáší insolvenční řízení, jak proces funguje, jaké jsou mož-

nosti, ale také jaká jsou úskalí, ať už se jedná o negativní nádech celého procesu nebo

složitou komunikaci s lidmi, kteří jsou v tíživé životní situaci. Detailnější porozumění

tomuto faktu přinesla především praktické části a uvedená případová studie, která uká-

zala, jak mohou být jednání složitá, a že insolvenční správce nesmí být znalý pouze

právních předpisů, ale musí také ovládat umění komunikace s lidmi, kteří se díky si-

tuaci, ve které se nachází, chovají agresivně a jsou v odporu vůči samotnému řízení.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo popsat rozdíl mezi cenou obvyklou a

cenou mimořádnou. Jelikož o ceně mimořádné není možné nalézt konkrétní více roz-

vinutou definice, kromě Bradáče (2016), a především nelze nalézt, v jakých případech

tuto cenu aplikovat, nezbývá než si vytvořit vlastní názor na tento druh ceny. Dle mého

názoru by měla být cena mimořádná blíže specifikována především ministerstvem fi-

nancí, a taktéž by měla být více rozebrána, než je tomu v § 2 odst. 7, v zákoně č.

151/2019 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Samotná případová studie jasně ukázala, že ačkoliv se jednalo o extrémní případ,

v insolvenčních řízení se může insolvenční správce setkat s různými situacemi, které

je zapotřebí řešit jednotlivě vzhledem k faktorům, které je ovlivňují. Z kapitoly porov-

nání je pak zřejmé, že realizované ceny vůči znaleckým posudkům jsou v oddlužení

mnohem vyšší než v konkursním řízení. Je to především z důvodu lepší motivace dluž-

níků spolupracovat s insolvenčním správcem a vyšší kvalitě zpeněžovaných nemovi-

tostí.

Souhlasím s názorem Sigmunda (2014), že aplikovat cenu obvyklou při oceňování

majetkové podstaty v insolvenčním řízení je v částečném rozporu se samotnou definicí

ceny obvyklé. Prodej v insolvenčním řízení není z vůle dlužníka, proto se jedná o pro-

dej v tísní, který vyžaduje samotný insolvenční zákon. Právě vzhledem k tomuto faktu

bych se přikláněl k variantě vytvoření „ceny obvyklé pro insolvenční řízení“, která by

byla například upravena o koeficienty zohledňující právě prodej v insolvenčním řízení.
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