HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Oceňování v rámci insolvenčního řízení
Student: Ondřej Lopata
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.

Oponent: Ing. Veronika Šanderová

Pracoviště oponenta: Znalecký ústav Bohemian Appraisal, Zátkovo náb. 7, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Student v práci prokázal, že se v problematice dobře orientuje. Změny v procesu insolvence bývají bouřlivě diskutovány.

Mohl byste shrnout zásadní změny v insolvencích za poslední dobu? Kde vidíte prostor pro změny?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 13.05.2021

Podpis: